
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ V Jот

О введении формы федерального 
статистического наблюдения № 4 
«Сведения о результатах исследования 
крови на антитела к ВИЧ»

В соответствии с приказом Федеральной службы государственной статистики. от 
14.02.2020 № 66 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с 
указаниями по ее заполнению для организации федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека федерального статистического 
наблюдения за санитарно-эпидемиологической ситуацией по ВИЧ-инфекции в Российской 
Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие форму федерального статистического наблюдения № 4 
«Сведения о результатах исследования крови на антитела к ВИЧ» (далее -  Форма) с 
указаниями по ее заполнению для сбора и обработки данных в системе Роспотребнадзора: 
месячную с отчета за июнь 2020 года, годовую с отчета за 2020 год (приложение).

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области, имеющих в своем составе лаборатории, проводящие 
исследования на антитела к ВИЧ или осуществляющие исследования на антитела к ВИЧ 
среди населения с применением простых/быстрых тестов обеспечить заполнение Формы в 
установленном порядке.

И.о. министра А.Ю. Цкаев



)
Приложение 

к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области 

от №

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Росстата 

от 14.02.2020 N  66

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное предоставление этих данных, либо предостав- 
\ ление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Феде- 
| рации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.1992 N 

2761-1 "Об ответственности за нарушение порядка представления государственной статистической отчетности"
| ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ВЭЖКТРОШЮМ ВИДЕ

СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ИССЛЕДОВАНИЯ КРОВИ НА АНТИТЕЛА К ВИЧ
за_____________ 20__г.

(месяц)
Предоставляют:

юридические лица - медицинские организации (полный перечень 
(респондентов приведен в указаниях по заполнению формы феде­
рального статистического наблюдения):
|- центру по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
Заболеваниями или иной уполномоченной специализированной 
медицинской организации, осуществляющей организационно-ме­
тодическую работу по проведению диагностических, лечебных, 
профилактических и противоэпидемических мероприятий по ВИЧ- 
инфекции в субъекте Российской Федерации;
(центры по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 
(заболеваниями или иные уполномоченные специализированные 
медицинские организации, осуществляющие организационно-ме- 
|тодическую работу по проведению диагностических, лечебных, 
(профилактических и противоэпидемических мероприятий по ВИЧ-

Сроки предоставления 
7 числа после отчетного 
периода, за год - 20 ян­
варя

Форма N 4
Приказ Росстата:

Об утверждении формы
от__________N ____

О внесении изменений (при наличии)
от__________N ___
от N

D числа после отчетного 
периода, за год - до 25 ян- 
варя



..............................................).................
нфекции в субъекте Российской Федерации: 
органу исполнительной власти в субъекте Российской Федера- 
ии, осуществляющему полномочия в сфере охраны здоровья, 
территориальному органу Роспотребнадзора в субъекте Россий- 
кой Федерации;
ерриториальный орган Роспотребнадзора в субъекте Российской 
Федерации:
Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребите- 1марта 
:ей и благополучия человека (по установленному им адресу)

(20 числа после отчетного 
(периода, за год - до 25

Месячная, годовая

я организации1аименование отчитываюг
1очтовый адрес_____ ____________________ _______

Код формы по I
ОКУД | отчитывающейся организации по

Код

1
)609374

окпо

1. Сведения о результатах обследования на антитела к В

___ (1000)
Кон- ] 

гингент | 
обсле- I 
дован- [ 

ных 1

N строки Код
|кон-
Л 'И Н -

ген-
I тов

j Всего I 
обследо- 
| вано на I 
| ВИЧ

В том числе обследо­
вано

I Обсле- (Проведено анали- 
I довано | зов обследован­

ным (из гр. 4)

Среди Среди де­
взрослых тей

Муж-1 Жен- Дел и ) Под- 
чины шины (0 - (ростки 

I 14) (15-

8

ано­
нимно 
(из гр.

4)

Код по ОКЕИ: человек - 792___
( Выявлено положительных результатов j 
при референс-исследовании у обследован-1 
! ных (из гр. 4)

в в В том числе ИБ-позитивный j 
ИФЛ ИБ | или выявлены РНК/ДНК ВИЧ 
j j или | Среди ) Среди детей
I Д Ц Р| взрослых J

| Муж- Жен- j Дети (О 
1 ! чины шины 14)

10 11 12.П з “1  _Й_ 15

Иод- \
ростки

5 (15 - ■
! 1Т) .. 

Т " г б



дане ) 
Р оссии-! 
с кой I 
Федора- j 
иии. | 
всею I 
(сумма | 
строк 1
02 • | 
06). |
|В ТОМ [

числе: |
Обслс- 02
(дован- |
11 ыс в j
(плано- I
вом по- |
грядке |
(сумма j
строк 1
!03 - 05) j
Доноры 03 
(крови. | 
биоло- |
Г И Ч С -  1

с них |
Ж ИДКО- I

стен. |
органов ] 

тка- I 
ней) ]
У[еди- |04 
цин- 
ский и



ИНОИ II Ipepco- I 
(нал, pa- j 
(ботаю- | 
iiuii! с | 
боль- I
Н Ы .М И  )

|ВИЧ- | 
инфек- | 
цией I
ИЛИ И Н- I

фици- j 
рован- |
ПЫМ j

матери-| 
алом |
(Лица 05 
[при J 
при- I 
!зыве на ) 
восп- I 
(ную J 
службу, | 
посту- | 
пающие] 
на во- | 
енную I 
службу I 
(при­
равнен­
ную
'службу) |
(по КОН- 1

(тракту, ) 
(посту- j 
(пающие)



в во- ) 
енно- 1 
учеб- | 
ные за- I 
(ведения |
(Об еле- 06 
[дован- 
ные

(вольно 
(сумма 
строк 
07-15
|+ 19 +
20 + 23)j
Обсле- 07
!дован- |
(ные )
(добро- I
вольно I
по ини- Iij
циативе( 
иаил- j 
сита 
((при от­
рут- |
СТВИИ I

(других | 
(причин I 
(обсле- 
|дова- |
НИЯ) I



Лица, JOB
VIIO- I
гребля-| 
юшие I
IICIIXO- |

актив- j 
ные ве- | 
щества j
(Муж- 09 
чины, ) 
имею­
щие j 
секс с | 
мужчи- I 
(нами J 
Лица с 10 
(подо- 1 
рре- j 
лием { 
(или |
(ПОД- |

(твер- |
жден- Ij i
(ным ди-1 
(агнозом | 
(инфек- [ 
(ций, и е-1 
редава- j 
е.мых j 
поло­
вым пу-1 
(тем |
Лица, [11 
(занима- j 
юшиеея j

)



(оказа- |
нием j
ком- I
мерче- I
С K M X  j

сексу- j 
альных j 
услуг j
Берс- 12
(менные | 
(Мужья, (13 
(поло- ! 
(вые j 
nap I- ) 
поры ( 
(жен- I 
(щин, ( 
(постав- 1 
(ленных 
на учет ( 
(по бе- I 
(ремен- ( 
(ности
Лица, 14 
находя­
щиеся в 
местах ( 
лише- | 
ния I 
сво­
боды | 
(Обсле- 15 
дован- ( 
ныепо |



клини- 1
ЧССКИМ I

(показа- |
(НИЯМ )

((сумма | 
(строк I
16 - 18) I
(Боль- 16
(ные с j
(клини- I
(че- I
С КИМ и  I

II роя в- I
(лени- I
ЯМ II I

(ВИЧ- | 
(инфек- |
НИИ. |

(СПИД- | 
индика-1 
горных j
заболе- )! |
|ван ий |
(Обсле- 17
(дован- I
ные на |
ВИЧ |
при об- |
panic- |
(нии за |
меди- |
Н ИИ - | 

СКОЙ | 

IIOMO- |

шью (и |



C O O  Г - I

нет- ) 
сгвин ) 
(со стан-1 
дар- | 
там и | 
юказа- J 
ния ме- | 
линии- j 
ской I 
по- | 
мощи), I 
(кроме 
(боль- I 
(ных re- I
I i

(пати- | 
гам и В, |
С |
Липа с 18 
подо- | 
эре- | 
нпе.м j 
(или | 
(под- I 
твер- 
жден- I 
ным ди-1 
агшшш : 
(гепа- j 
гита В | 
(или ге- | 
иагита I
с: _ ]
(Прочие (19



Обеде- 20 
дован- | 
ные при 
прове- | 
дении | 
эпиде- j 
миоло- ! 
гпче- | 
ского I 
раееде- 
дования 
(сумма 
строк
21 = 22)

Кон- [21
тактные 1Iяйца, j
ВЫЯ В- 1

ленные |
при I
i Iпрове- I
дении |
эпиде- I: i 
миоло- |
гиче- |
ского (
i S

раееле- | 
|дования| 
((кроме | 
детей, | 
рож- | 
денных | 
(ВИЧ- I



(инфи- I
циро- |
ван- |
ными |
мате- j
ря.ми) I
Дети, 22
рож- I 
денные 1
ВИЧ- |
инфи- |
циро- )
ван- |
ными |
мате- |
рями |
Участ- 123 
ники I 
аварий­
ной си­
туации | 
с попа- | 
данием 1 
[крови И 1 
биоло- I 
гиче- I 
ских I 
жидко- I
СТОЙ |
род j 
(кожу, I 
на кожу j 
и ели- | 
(зистые |



|Ино- 124
c l ран- |
ныс I
граж- j
(дане и |
лица [ 
без
граж- I 
данства)
ИТОГО 25
(сумма j 
строк 1 
01+24)

1300

(1100)

Проведено исследований на ВИЧ с применением простых/быстрых тестов в отчетный период, всего 1______ , из них среди мужчин 2
________, в том числе у обследованных выявлены позитивные результаты тестирования 3 ________, из них выявлены позитивные резуль­
таты у мужчин 4 _____.

Должностное лицо, ответственное за предоставление первичных статистических дан- 
!ных (лицо, уполномоченное предоставлять первичные статистические данные от 
имени юридического лица)

|
\

_____|_____
(должность) 1 (Ф.И.О.) (подпись)

E-mail: j
М  ?! It

20__год
(номер контакт-1 (дата составле­
ного телефона) | ния документа)

Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения

1. Форму федерального статистического наблюдения N 4 "Сведения о результатах исследования крови на антитела к ВИЧ" (далее - форма) 
предоставляют:



юридические лица - медицинские организации всех профилей, любой ведомственной подчиненности и форм собственности, имеющие в 
своем составе лаборатории, проводящие исследования крови на антитела к ВИЧ или осуществляющие исследования на антитела к ВИЧ 
среди населения с применением простых/быстрых тестов, независимо от их организационно-правовой формы, иные уполномоченные специ­
ализированные медицинские организации, осуществляющие организационно-методическую работу по ВИЧ-инфекции в субъекте Россий­
ской Федерации;

центры по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями в субъекте Российской Федерации или иные уполномочен­
ные специализированные медицинские организации, осуществляющие организационно-методическую работу по проведению диагностиче­
ских, лечебных, профилактических и противоэпидемических мероприятий по ВИЧ-инфекции;

территориальный орган Роспотребнадзора в субъекте Российской Федерации.

Юридические лица, относящиеся к субъектам малого предпринимательства, предоставляют форму на выборочной основе.

2. По обособленным подразделениям <1> (территориальным отделам и филиалам) отчитываются территориальные органы Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и центры гигиены и эпидемиологии, обеспечивающие дея­
тельность территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, соответ­
ственно.

<1> Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого 
оборудованы стационарные рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от 
того, отражено его создание в учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, кото­
рыми наделяется указанное подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного ме­
сяца (п. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации).

3. Порядок и сроки представления формы указаны на титульном листе формы.

4. В адресной части формы указывается полное наименование отчитывающегося юридического лица в соответствии с учредительными доку­
ментами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование.

По строке "Почтовый адрес" указывается место нахождения отчитывающегося юридического лица с почтовым индексом в соответствии с 
учредительными документами, зарегистрированными в установленном порядке.

5. При заполнении кодовой зоны титульного листа отчитывающиеся юридические лица проставляют код Общероссийского классификатора 
предприятий и организаций (ОКПО) на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО, размещенного на Интернет-портале Росстата по 
адресу: http://websbor.gks.rU/online/#l/gs/statistic-codes.

http://websbor.gks.rU/online/%23l/gs/statistic-codes


6. Содержательная часть формы заполняется в соответствии с утвержденной Роспотребнадзором Инструкцией по заполнению формы феде­
рального статистического наблюдения N 4 "Сведения о результатах исследования крови на антитела к ВИЧ".

7. Форма подписывается руководителями соответствующих отчитывающихся органов и учреждений Роспотребнадзора.


